[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

684350, Камчатский  край, Быстринский

район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,

 тел/факс 21-330

http://essobmr.ru     admesso@yandex.ru
от 05.03.2022 г. № 58
	О внесение изменений в  постановление администрации Быстринского муниципального района от 09.01.2019 № 3 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе на 2019-2021 годы»

Руководствуясь статьей 34 Устава Быстринского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Быстринского муниципального района от 09.01.2019 №3 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе на 2019-2021 годы» следующие изменения:

1.1 Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе»;

1.2 Внести изменения в Паспорт муниципальной программы,  изложив в  редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3 Таблицу «Перечень основных мероприятий по реализации МП» изложить в редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.4 Таблицу «Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования распорядителями средств МП» изложить в редакции, согласно приложению №3.

________________________________________________________________

Разослано: дело, фин. отдел, советнику по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству, прокуратура,  официальный сайт , биб-ка с.Эссо и с.Анавгай

2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на советника по сельскому хозяйству, экономике и предпринимательству администрации Быстринского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Глава Быстринского

муниципального района

                          А.В. Вьюнов

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Быстринского муниципального района

от 05.03.2022 № 58

	Паспорт муниципальной программы

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Быстринского муниципального района

от 15.01.2020 № 18

	Разработчик Программы
	Администрация Быстринского муниципального района,

	Исполнители Программы
	Администрация Быстринского муниципального района;

Комитет по управлению муниципальным имуществом Быстринского района;

Общественный совет по предпринимательству Быстринского муниципального района;

КГУ Центр занятости населения Быстринского района;

Органы местного самоуправления поселений Быстринского муниципального района (по согласованию).

Министерство экономического развития, торговли и предпринимательства Камчатского края (по согласованию)

Агентство инвестиций и предпринимательства Камчатского края (по согласованию)

	Цели Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в районе;

увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров, выполняемых работ и оказываемых услуг в объеме района;

стабилизация и рост налоговых поступлений в бюджет района;

Рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

	Задачи Программы
	- совершенствование нормативной правовой базы развития малого и среднего предпринимательства в районе, устранение законодательных, административных и организационных барьеров, препятствующих эффективному развитию и функционированию малого и среднего бизнеса;

- создание, развитие и повышение эффективности использования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и информационных систем обеспечения малого и среднего предпринимательства, с предоставлением методической, производственной и учебно-образовательной поддержки;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к заказам на поставку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в Быстринском муниципальном районе;

- создание благоприятного инвестиционного климата;

- концентрация и обеспечение эффективного использования финансовых, материальных и интеллектуальных ресурсов, направляемых из различных источников на поддержку малого и среднего предпринимательства;

· практическое содействие созданию новых и повышению эффективности деятельности, уже существующих малых предприятий, созданию новых рабочих мест в Быстринском муниципальном районе и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения;

- создание системы стимулов для органов местного самоуправления поселений в Быстринском муниципальном районе, позволяющих внедрять на своей территории различные формы поддержки малого и среднего предпринимательства;

- продвижение продукции малых предприятий на региональный и внешний рынки;

  - проведение информационно-аналитического мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства и разработка на этой основе мер всесторонней поддержки малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе;

	Сроки и этапы реализации Программы

	Перечень основных мероприятий Программы
	-совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства в Быстринском районе;

-развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе;

-имущественное, производственное и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства Быстринского района;

-развитие малого и среднего предпринимательства в сельскохозяйственной отрасли Быстринского района;

-участие в реализации программ социально-экономического развития Быстринского района.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего краевой бюджет:  1008 200,00 рублей

2019  год – 270 000,00 рублей

2020  год – 270 000,00 рублей

2021  год – 468,200,00 рублей
2022 год   -            0,00 рублей

Всего местный бюджет: 612 022,20 рублей

2019 год- 30 000,00 рублей

2020 год- 30 000,00 рублей

2021 год- 52 022, 20 рублей

2022 год- 500 000,00 рублей

Приложение 2 к  постановлению администрации Быстринского муниципального района

от 05.03.2022г. № 58
ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МП

N

Наименование
мероприятия

Сроки
выполнения
	Предельные объемы финансирования (в ценах соответствующих лет, в руб.)
	Распорядитель    средств  МП

	Всего
	В том числе по источникам финансирования

	Фед.

бюджет
	Краевой бюджет
	Бюджет Быстринского муниципального района
	Бюджет ЭСП
	Бюджет АСП
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по МП, в т.ч.
	всего
	1 620000,20

	1008200,00
	612 022,20

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019
	300 000,00

	270 000,00
	30 000,00

	2020
	300 000,00

	270 000,00
	30 000,00

	2021
	518 222,20

	468 200,00
	52 022,20

	2022
	500 000,00

	0
	500 000,00

	1.
	Задача 1.Совершенствование внешней среды развития СМСП  в муниципальном образовании.   Всего, в т. ч.
	2019-2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	1.1.
	Доведение до предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории района, информации о нормах и требованиях, предъявляемых к их деятельности нормативными правовыми актами РФ, Камчатского края и муниципального  района
	Всего

	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2019

	2020

	2021

	2022

	1.2.
	Разработка Положения о предоставлении грантов СМСП, осуществляющим свою деятельность на территории района
	2019-2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2
	Развитие системы  финансовой поддержки субъектов  малого предпринимательства
	всего
	 1 620000,20

	1008200,00
	612 022,20

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019
	300 000

	270 000
	30 000

	2020
	300 000

	270 000
	30 000

	2021
	518 222,20

	468 200
	52 022,20

	2022
	500 000

	0
	500 000

	2.1.
	Оказание бесплатной консультационной и методической помощи СМСП по вопросам  инвестиционного проектирования и бизнес-планирования
	2019-2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2.2
	Размещение  в СМИ информации  об условиях  кредитования СМСП Камчатским государственным фондом поддержки предпринимательства, а также кредитными учреждениями Камчатского края
	2019-2022
	не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	2.3
	Предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории района (на  конкурсной основе)
	всего
	1 620 200,20

	1008200,00
	 612 022,20

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019
	300 000,00

	270 000,00
	30 000,00

	2020
	300 000,00

	270 000,00
	30 000,00

	2021
	518 200,00

	468200 ,00
	52 022,20

	2022
	500 000,00

	0
	500 000,00

	3
	Предоставление субсидий

СМСП, осуществляющим деятельность на территории района на развитие бизнеса
	всего
	0
	 0
	0
	0

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019
	0
	 0
	 0
	0

	2020
	0
	 0
	 0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0

	3.1
	Привлечение СМСП муниципального района к участию в ежегодных  краевых конкурсах: «Лучшие товары и услуги Камчатского края», «Лучший предприниматель года», «Женщина-руководитель года», «Лидер качества»
	2019-2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	3.2
	Содействие  СМСП  Быстринского муниципального района по участию в региональных выставках, проводимых КГУ «Камчатский выставочный центр»
	2019-2022

	Администрация Быстринского муниципального района

	4
	Информационная и консультационная поддержка, поддержка СМСП в области  подготовки кадров.
	2019-2022

	Администрация Быстринского муниципального района

	4.1
	Консультационная поддержка, в т.ч. обеспечение деятельности консультационного пункта
	всего

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019

	2020

	2021

	2022

	4.2
	Проведение целевых радио - программ, организация публикаций в печатных  и электронных СМИ о развитии бизнеса в целях повышения  инвестиционной привлекательности муниципального района
	2019-2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	4.3
	Освещение в районной газете «Новая жизнь» информации о реализации основных мероприятий Программы и мероприятий, направленных на СМСП в районе и Камчатском крае
	2019-2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	4.4
	Организация содействия самозанятости безработных граждан
	2019-

2022
	Не требует финансирования
	Администрация Быстринского муниципального района

	4.5
	Оплата услуг по предоставлению статистической информации
	всего

	Администрация Быстринского муниципального района

	2019

	2020

	2021

	2022

Приложение  №3 к
 постановлению администрации

Быстринского муниципального района

от  05. 03.2022 г. № 58
ГРУППИРОВКА ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ РАСПОРЯДИТЕЛЯМИ СРЕДСТВ МП
	Распорядитель средств МП
	Срок исполнения
	Предельные объемы финансирования (в ценах соответствующих лет, в руб.)

	всего
	 в том числе по источникам финансирования

	Федеральный бюджет
	Краевой

бюджет
	Бюджет Быстринского муниципального района
	Бюджет ЭСП
	Бюджет АСП
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Администрация

Быстринского муниципального

района
	всего
	1 620 222,20
	-
	1 008 200
	612 022,20

	2019
	300 000
	-
	270 000
	30 000

	2020
	300 000
	-
	270 000
	30 000

	2021
	520 222,20
	            -
	   468 200
	                52 022,20

	2022
	500 000
	-
	0
	500 000

· СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства

· БМР – Быстринский муниципальный район

· ЭСП – Эссовское сельское поселение

· АСП – Анавгайское сельское поселение